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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá dospělými osobami s Aspergerovým syndromem, konkrétněji

tématikou rodičovství. Vzhledem k tomu, že i tito lidé, jako všichni ostatní, mají právo

na to mít děti a být rodiče, zaměřuje se tato práce na to, jak se k této problematice staví

samotní lidé s Aspergerovým syndromem.

V teoretické části je nejprve představena charakteristika Aspergerova syndromu, samotné

projevy a průběh diagnostiky. Dále je popsáno období dospívání a dospělosti. V poslední

řadě se práce věnuje tematice podpory osob s Aspergerovým syndromem.

Ve výzkumné části je uveden cíl práce, který zjišťuje, co pro osoby s Aspergerovým

syndromem znamená rodičovství a rodina, a dále také to, zda je v České republice nabízena

osobám s Aspergerovým syndromem nějaká podpora, která je zaměřena na problematiku

rodičovství či výchovu dětí. Pro tvorbu práce byla zvolena kvalitativní forma výzkumu,

v němž byla využita metoda dotazování, konkrétněji rozhovory, které na žádost informantů

probíhaly distanční formou. Dále je uvedena charakteristika výzkumného vzorku,

kterým byly dospělé osoby s Aspergerovým syndromem, proces zpracování dat, kdy byly

k jednotlivým výrokům přiděleny kódy, které byly přiřazeny k jednotlivým kategoriím.

V závěrečné části práce jsou shrnuty výsledky. Bylo zjištěno, že rodina jsou pro osoby

s Aspergerovým syndromem blízcí lidé, rodiče a děti. V rodině zároveň najdou zázemí,

podporu, vzájemný respekt, stabilitu a porozumění. Pro někoho je rodina spojena

i se závislostí a zátěží. Pokud jde o rodičovství, z informací vyplývá, že stát se rodičem je

z pohledu jedinců s Aspergerovým syndromem dar, závazek, zodpovědnost. Je třeba

přehodnotit život, být dítěti kamarádem, vychovávat ho a umožnit mu vzdělávání.

To všechno je spojeno s energetickou náročností. Z hlediska samotné podpory poskytované

státem dospělým osobám s Aspergerovým syndromem bylo zjištěno, že lidé s touto

poruchou postrádají služby zaměřené na dospělou populaci, tedy i například na nácvik

komunikace pro dospělé. Někteří by uvítali kurzy či workshopy, které by přibližovaly

myšlení intaktní populace lidem s Aspergerovým syndromem. Zároveň by většina

z nich ocenila služby zaměřené na výchovu dětí.
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ABSTRACT

This thesis focuses on adults with Asperger syndrome, more specifically on parenthood.

As these people, just like everyone else, have a right to have children and become parents,

this thesis deals with how people with Asperger syndrome themselves view this issue.

The theoretical part first presents a description of Asperger syndrome, how it manifests and

the process of diagnosis. Then the period of adolescence and adulthood is described. Finally,

the thesis deals with the issue of supporting people with Asperger syndrome.

The research part states the objective of the thesis which is to find out what parenthood

and family means to people with Asperger's, and whether in the Czech Republic there is any

form of support offered to these people regarding parenthood and raising children.

The qualitative research method was selected for this thesis and the specific method

of questioning, or more specifically, interviewing. The interviews were conducted remotely

per the request of the respondents. Subsequently, the thesis presents a characteristic

of the sample group which comprised adults with Asperger syndrome, then the process

of data processing during which each statement was given a code which was then assigned

to a specific category.

The final part of the thesis presents the results. It has been determined that to people

with Asperger syndrome, family means close individuals, parents and children. Furthermore,

family offers them a safe haven, support, mutual respect, a sense of stability,

and understanding. Some of the respondents also associate family with dependency

and a burden. Regarding the question of parenthood, the research showed that for people

with Asperger's it means a gift, commitment, a responsibility. One must reevaluate one's life,

be a friend to one's child, to raise the child and provide the child with an education,

all of which requires a great effort. In regards to the support potentially provided to people

with Asperger's by the government, the research shows that these people are not provided

with services focused on adults, for example communication training for adults.

Some of the respondents would welcome courses or workshops which would explain the

thinking of the "intact" population to people with Asperger's. Furthermore, the majority of

respondents would welcome services focused on raising children.

KEY WORDS

Asperger syndrome, parenthood, autism spectrum disorders, family, support

Obsah

Úvod ....................................................................................................................................... 7

1 Aspergerův syndrom ...................................................................................................... 9

1.1 Vznik pojmu ............................................................................................................ 9

1.2 Charakteristika ...................................................................................................... 10

1.3 Nízkofunkční a vysocefunkční Aspergerův syndrom ........................................... 11

1.3.1 Vysocefunkční autismus versus Aspergerův syndrom .................................. 12

1.4 Diagnostika Aspergerova syndromu ..................................................................... 12

2 Dospívání u osob s Aspergerovým syndromem .......................................................... 16

2.1 Dospívání .............................................................................................................. 16

2.2 Vztah člověka ke svému zdravotnímu postižení ................................................... 18

3 Dospělost u osob s Aspergerovým syndromem ........................................................... 20

3.1.1 Vztahy ............................................................................................................ 21

3.1.2 Bydlení ........................................................................................................... 22

3.1.3 Práce ............................................................................................................... 22

4 Podpora pro osoby s Aspergerovým syndromem ........................................................ 29

4.1 Přehled sociálních služeb ...................................................................................... 29

4.1.1 Služby sociální péče ....................................................................................... 30

4.1.2 Služby sociální prevence ............................................................................... 30

4.1.3 Sociální poradenství ....................................................................................... 31

4.2 Podpora od narození do dokončení vzdělání ........................................................ 31

4.3 Podpora v dospělosti ............................................................................................. 33

5 Výzkumné šetření ........................................................................................................ 35

5.1 Cíle výzkumu a výzkumné otázky ........................................................................ 35

5.2 Metodologie výzkumného šetření ......................................................................... 35

5.3 Charakteristika výzkumného souboru ................................................................... 36

5.4 Časový plán výzkumu ........................................................................................... 38

5.5 Etika výzkumu ...................................................................................................... 39

5.6 Analýza dat ............................................................................................................ 39

5.7 Omezení práce ....................................................................................................... 53

5.8 Shrnutí a diskuze ................................................................................................... 54

Závěr .................................................................................................................................... 63

Seznam použitých informačních zdrojů .............................................................................. 67

Seznam příloh ...................................................................................................................... 70

7

Úvod

„Dobré a špatné v člověku, potenciál být úspěšný nebo neúspěšný, deficity … to jsou vše

jen podmínky, které pochází ze stejného zdroje. Náš terapeutický cíl je naučit člověka,

jak se potýkat se svými problémy. Ne ho jich zbavit, ale vytrénovat ho,

aby se uměl potýkat se speciálními výzvami speciálními strategiemi. Jak ukázat člověku,

že není nemocný, ale je zodpovědný za svůj život.“ Hans Asperger

Jedním z projevů typických pro Aspergerův syndrom jsou obtíže v sociální oblasti.

Tyto obtíže se objevují již od dětství, například při vstupu do kolektivu dětí,

kdy se mohou vyskytovat problémy s dodržováním pravidel, jak se chovat a celkově

se začleněním do běžné společnosti (Attwood, 2005).

Řada obtíží, které se u těchto lidí projevují, přetrvává do dospělosti nebo i po celý život.

Mnohdy jsou tito jedinci vystavováni různým výzvám, které musejí překonávat.

Tímto způsobem se učí novým schopnostem, které mohou využít při nastávajících

situacích. Jednou z oblastí, kde se mohou jejich obtíže promítnout, je navazování vztahů,

tedy i hledání partnera. Později mohou řešit otázku, zda si založí rodinu a budou mít

vlastní děti (Attwood, 2005).

Pokud nahlédneme do Registru poskytovatelů sociálních služeb na stránkách

Ministerstva práce a sociálních věcí, nalezneme mnoho organizací, které se věnují

problematice poruch autistického spektra, a pomáhají těmto lidem nacvičovat jednotlivé

dovednosti, ve kterých mají obtíže. Nicméně ne každá organizace se zaměřuje

na dospělé lidi s Aspergerovým syndromem. Tudíž pokud by se chtěli stát rodiči a nemají

někoho blízkého, s kým mohou tuto problematiku řešit, není pro ně k dispozici žádná

služba, která by jim v tomto směru pomohla, aby si vytvořili představu o tom, co vše

rodičovství obnáší a naučili se základní dovednosti, které jsou potřeba pro výchovu dítěte.

Tato diplomová práce se věnuje tematice rodičovství osob s Aspergerovým syndromem.

V teoretické části je zapotřebí, seznámit se s danou problematikou. Je zde popsáno,

co je charakteristické pro tuto diagnózu, jaké jsou možnosti pro diagnostikování této


[…]


své zvyky a drží při sobě. Myslím, že rodinou mohou být i bezdětní partneři.

-blízcí lidé

Rodinný život pro mě znamená být součástí rodiny, sdílet spolu různé zážitky

a podílet se aktivně na tom, aby rodina mohla správně fungovat (viz výše zmíněný

respekt apod., zážitky, ale i finanční zajištění). -sdílení zážitků, fungující rodina

3. Co pro Vás znamená, když se řekne být rodičem?

Být rodičem pro mě znamená být schopen se uskromnit, obětovat do určité míry svůj

čas i koníčky, být trpělivý, snažit se svému dítěti/dětem předat to nejlepší

a vychovat je tak, aby z nich byli dobří lidé. - sebezapření, výchova dětí

Být rodičem pro mě také znamená být zodpovědný a být pro dítě zároveň blízkým

přítelem. -zodpovědnost, přátelství

4. Plánujete nebo chtěli byste mít vlastní rodinu, tedy manžela a děti?

Manžela určitě ano – v současné době jsem již zasnoubená. -partner

Děti bych mít chtěla, ale neplánuji je. S partnerem se přikláníme spíše k bezdětnému

životu, jelikož máme oba strach, že bychom dítěti nedokázali dát vše,

co by potřebovalo – já kvůli Aspergerovýmu syndromu, partner kvůli dlouhodobě
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špatnému zdravotnímu stavu. Děti bych moc chtěla, ale vůbec

se na ně necítím a nechci, aby zbytečně trpěly. -bezdětný život

5. Jaká pozitiva a negativa vidíte v rodinném soužití?

Jako pozitiva vnímám, že člověk se cítí být součástí nějaké komunity,

která je mu velmi blízká a cítí se v ní v bezpečí. Má se o koho opřít, má kolem sebe

lidi, kteří mu pomohou, když potřebuje. -bezpečí

S dětmi člověk také zažívá spoustu legrace, stává se součástí jiného světa plného

fantazie a zázraků, sdílí svůj vlastní příběh a posílá ho dál k dalším generacím,

v ideálním případě je o něj ve stáří postaráno díky dětem a děti také partnery mohou

velice sblížit, jelikož představují jejich lásku i je samotné. -zábava, láska

Jako nevýhodu naopak vidím, že lidé v rodině na sobě někdy až moc lpějí jen

z principu, že jsou rodina, a až příliš tím mohou být svazováni. -závislost

S dětmi přichází také spousta starostí, ubývá času, energie i prostoru pro samotné

partnery, což často vede až k rozvodům. -energetická náročnost

6. Máte partnera? Pokud ne, chtěli byste nějakého mít nebo chcete zůstat raději

o samotě?

Ano, mám partnera 9 let. -dlouhodobý vztah

7. Považujete za obtížné hledání partnera, se kterým byste si rozuměli?

Ano. Je těžké najít někoho, s kým si sednete názorově, kdo bude mít stejný pohled na

život, bude schopen o vztah pečovat (vyznání lásky, pozornost, naslouchání,

komunikace...), a kdo zároveň bude rozumět vašim potřebám, vaší „zvláštnosti“.

Nicméně nemyslím si, že hlavním problémem, proč je obtížné najít partnera,

je Aspergerův syndrom jako takový. Sama jsem si partnera našla a strávila s ním

mnoho let ještě před tím, než jsem vůbec zjistila, že mám Aspergerův syndrom,

a nikdy jsme přitom neměli žádný zásadnější problém. -náročné hledání partnera

Myslím si, že tolerance, respekt, úcta a schopnost naslouchat je klíčová pro každý

vztah, a zároveň jde o vlastnosti, které obecně spousta lidí postrádá. -vzájemný

respekt

8. Jaká pozitiva a negativa vidíte na partnerském soužití?

Jako pozitiva vnímám to, že člověk není sám, má se o koho opřít, s kým sdílet své

starosti i radosti, má někoho, kdo ho obejme, a vedle koho se může cítit jako ten

nejúžasnější na světě. -vzájemné sdílení
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Ani mateřská láska nám nemůže nahradit vzájemnou blízkost dvou lidí,

kteří se milují. Kromě toho rodiče nám bohužel dřív nebo později zemřou,

a tak je dobré mít vedle sebe někoho, kdo nám může poskytnout tu bezpečnou náruč

i po jejich smrti. -láska, bezpečí

Jako negativa vnímám to, že člověk se musí do určité míry přizpůsobovat, hledat

kompromisy, a ne vždy může být po jeho. Je zkrátka potřeba brát ohled

i na druhého a respektovat i jeho potřeby a přání. -vzájemný respekt, přizpůsobování

9. Máte z něčeho obavu v rámci partnerského soužití?

Největší obavu mám, že o svého partnera přijdu, nebo že pro něj nebudu

ta nejlepší. -strach ze ztráty partnera

10. Využíváte služby určené pro osoby s poruchou autistického spektra? Případně jaké?

Ne, nevyužívám. -nevyužívá služby

11. Mají v zařízení, které navštěvujete službu zaměřenou na poradenství pro osoby

s Aspergerovým syndromem, která by se zaměřovala na rodinnou výchovu? (Tedy

jak vychovávat děti a jak se o ně starat?

Zařízení, kde jsem prošla diagnostikou nabízí různé terapie, jak se začlenit

do společnosti či jak navazovat a udržovat vztahy. Co se týče výchovy dětí, nabízejí

jen služby rodičům dětí s PAS, nikoliv však (budoucím) rodičům,

kteří sami mají PAS. -neví o službě věnující se výchově dětí

12. Využili byste tuto službu jako případný budoucí rodič?

Nejsem si jistá, asi by záleželo celkově na pojetí takové služby, na přístupu,

ale určitě bych nad tím minimálně uvažovala. -zvažování

13. Využili byste nějakou další službu?

Je to možné, ale žádná mě momentálně nenapadá. -nepotřebuje další služby