Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

01.09.2020
Podpis:

1. Tři informanti Vašeho výzkumu - ve všech případech ženy s AS - uvádějí, že do budoucna neplánují mít děti. Toto

rozhodnutí zdůvodňují specifiky své diagnózy. Nakolik tento postoj - dle Vašeho názoru - může být ovlivněn tím, že jde

o ženy (u kterých se v naší společnosti běžně očekává více intenzivní starost o dítě). Je možné, že u potenciálních otců -

mužů s AS, od kterých společnost neočekává celodenní péči o dítě, by postoj k rodičovství mohl být více pozitivní? 2.

Někteří účastníci Vašeho výzkumu uvedli, že by uvítali (využili) sociální službu zaměřenou na podporu v oblasti

rodičovství. Jak přesně by taková služba měla/mohla vypadat?

Odborných publikací zaměřených na problematiku podpory osob s poruchami autistického spektra i na samotný Aspergerův

syndrom se v posledních dvou desetiletích objevila celá řada, téma postojů k rodičovství a případné podpory v rodičovství u

jedinců s Aspergerovým sy. (AS) je ale dosud v literatuře zpracované jen okrajově, překládaná diplomová práce proto představuje

cenný příspěvek do celkového speciálněpedagogického poznání. Teoretická východiska (Aspergerův syndrom, podpora osob s AS

prostřednictvím sociálních služeb) jsou zpracována dostatečně podrobně, autorka využila přiměřené množství odborných zdrojů.

V praktické části práce autorka představuje vlastní kvalitativně orientovaný výzkum, ve kterém se zaměřila na postoje k

partnerství/rodičovství a představy o podpůrných službách v těchto oblastech; šetření autorka realizovala formou dálkové online

komunikace se sedmi dospělými jedinci s AS. Data z výzkumu jsou správně zanalyzována, přehledné je zobrazení použitých

kategorií a kódů. Chvályhodné je zpracování diskuze i zohlednění limitů výzkumu vyplývajících z omezeného výzkumného vzorku.

Výsledky výzkumu ukazují na další možnosti rozvoje podpůrných služeb pro osoby s AS. Celkově hodnotím práci jako zdařilou a

doporučuji ji k obhajobě.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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